
 

 

  1 
ANO XIII – Nº 3408 – EXTREMOZ/RN, QUARTA - FEIRA, 19 DE MARÇO DE 2025 

Rua Capitão José da Penha, s/n. Centro. Extremoz-RN. CEP: 59575-000.www.extremoz.rn.gov.br. CNPJ: 08.204.497/0001-71 
e-mail:diariodeextremoz@gmail.com   

Diário Oficial 
Nº 3408 - ANO XIII   QUARTA - FEIRA , 19 DE MARÇO DE 2025 Prefeitura de Extremoz 

www.extremoz.rn.gov.br 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE EXTREMOZ – RIO GRANDE DO NORTE  

INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 546 DE 29 DE OUTUBRO DE 2009 (DOE DE 04/11/09) 

ADMINISTRAÇÃO DA EXCELENTÍSSIMA SENHORA JUSSARA SALES DE SOUZA – PREFEITA 

 

PODER EXECUTIVO 
 

GABINETE CIVIL 

PORTARIA Nº 403/2023 - GP  
 
Dispõe sobre o plano de carreira e 
profissionais dos Magistério da Educação 
básica pública municipal de Extremoz/RN, e 
dá outras providências.  
 
A PREFEITA MUNICIPAL DE EXTREMOZ, 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas 
por Lei e de acordo com o disposto na Lei n°. 
933/2018. 
CONSIDERANDO o que dispõe no inciso II, 
do art. 10 da Lei Orgânica do Município; 
CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 933 de 
2018, que dispõe sobre o Plano de Carreira 
dos profissionais do Magistério, no seu Art. 
15, no seu inciso IV, e dá outras providências.  
CONSIDERANDO o que dispõe no Parecer 
jurídico n°. 031/2025, emitido nos processos 
Administrativos sob o n°.5.729/2023. 
CONSIDERANDO que o servidor em 
comento já atingiu todos os direitos para fins 
de sua Aposentadoria. 

RESOLVE:  
Art. 1º - Conceder a Mudança de Letra, 
previsto no Plano de Carreira dos Professores 
do Magistério da Educação Básica –, 
instituído por meio da Lei n°.933 de 15 de 
Março de 2018, a servidora EDINALVA 
NASCIMENTO DE ARAÚJO, matrícula nº 
4411, ocupante do cargo Professora, lotado 
na Secretaria Municipal de Educação, 
concede a mudança Letra, no Nível II – E 
para Nível II – I, para fins de aposentadoria 
tendo a servidora já ter cumprido todos os 
requisitos previstos na Lei nº 936/2018, na 
Seção III no seu art. 35. 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data 
de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. 
Gabinete da Prefeita de Extremoz/RN, em 19 
de Março de 2025 
 
Jussara Sales de Souza 
Prefeita Municipal 

 

 

 
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DE 
SUPRESSÃO DE PREÇO À ARP Nº 
106/2024 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 35/2024 
 
ÓRGÃO GESTOR: MUNICÍPIO DE 
EXTREMOZ - CNPJ: 08.204.497/0001-71. 
FORNECEDOR: GRÁFICA E EDITORA 
QUATRO CORES LTDA - CNPJ: 
26.408.616/0001-90. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE IMPRESSÃO E MONTAGEM DE 
CARNÊS PARA NOTIFICAÇÃO E 

ARRECADAÇÃO DO IPTU 2025 DO 
MUNICÍPIO DE EXTREMOZ/RN. 
VALOR ESTIMADO GLOBAL: R$ 
465.600,00 (QUATROCENTOS E 
SESSENTA E CINCO MIL E SEISCENTOS 
REAIS). 
VALOR DA SUPRESSÃO: R$ 1,93 (UM 
REAL E NOVENTA E TRÊS CENTAVOS) 
POR UNIDADE, PASSANDO O VALOR DE 
R$ 5,82 (CINCO REAIS E OITENTA E DOIS 
CENTAVOS) PARA R$ 3,89 (TRÊS REAIS E 
OITENTA E NOVE CENTAVOS) POR 
UNIDADE. 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL 

http://www.extremoz.rn.gov.br/
http://www.extremoz.rn.gov.br/


2 
 

 

 
ANO XIII – Nº 3407 – EXTREMOZ/RN, QUARTA - FEIRA, 19 DE MARÇO DE 2025 

Rua Capitão José da Penha, s/n. Centro. Extremoz-RN. CEP: 59575-000.www.extremoz.rn.gov.br. CNPJ: 08.204.497/000171 
e-mail:diariodeextremoz@gmail.com  

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 
14.133/2021, ART. 125 (SUPRESSÃO DE 
VALOR CONTRATUAL) 
EXTREMOZ/RN, EM 19 DE MARÇO DE 
2025. 

JUSSARA SALES DE SOUZA - P/ÓRGÃO 
GESTOR 
FABIO PEREIRA BEZERRA - 
P/CONTRATADA

 

 
Portaria nº 074/2025 - PR 
 
Designar fiscal de contrato: 
O Diretor Presidente do SERVIÇO 
AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO – SAAE, 
do município de Extremoz, estado do Rio 
Grande do Norte, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas. 

RESOLVE: 
Art. 1º - DESIGNAR o(a) servidor(a) 
comissionado(a) CLEIDIANE OLIVEIRA DA 
SILVA, CPF: 074.***.***-85 e matrícula nº 
345/1 para desempenhar a função de Fiscal 
de Contrato, este celebrado entre o Serviço 
Autônomo de Água e Esgoto de Extremoz/RN 
(SAAE) e a seguinte empresa:

 
 

Contrato n° Empresa CNPJ 

10/2025 L M COMERCIO E SERVIÇOS LTDA 46.673.313/0001-01 

 
Art. 2º - Fica designado(a) o(a) servidor(a) 
comissionado(a) LUCIENE FERRREIRA DE 
MELO, CPF: 024.***.***-59 e matrícula nº 
100/2, para substituir o(a) Fiscal de Contrato 
designado(a) no art. 1° em suas ausências e 
impedimentos. 
Art. 3º - A responsabilidade de 
acompanhamento e fiscalização contratual se 
inicia conforme esta portaria de designação e 
se encerra após o final da vigência do ajuste, 
com a quitação definitiva das obrigações das 
partes contratantes. 
§ 1º Na hipótese de haver prorrogações do 
contrato, as competências do(a) Fiscal de 
Contrato designado(a) serão mantidas, 
ressalvado o caso de dispensa ou 
exoneração com nomeação de novo fiscal. 
§ 2º O(A) substituto(a) atuará na ausência ou 
em eventuais impedimentos legais do titular. 
Art. 4º - Responsabiliza-se o Gestor de 
Contrato pelas providências necessárias à 
substituição formal dos fiscais, tão logo se 
tenha conhecimento de fato, presente ou 
futuro, suficiente para impedi-los de 
continuarem exercendo suas atribuições. 

Art. 5º - Compete ao servidor designado 
como Fiscal de Contrato, fiscalizar a 
execução do objeto contratado, relatando ao 
Gestor de Contrato os incidentes contratuais 
para que tome as providências cabíveis, além 
das atribuições legais a ele inerentes. 
Parágrafo único. As decisões e providências 
que ultrapassarem a competência do Fiscal 
de Contrato e apresentarem risco potencial 
de prejuízos à administração deverão ser 
levadas ao Gestor de Contrato e deste 
encaminhadas à autoridade máxima do 
SAAE/EXTREMOZ. 
Art. 6º - Esta portaria entra em vigor na data 
de sua publicação, para conhecimento de 
todos. 
Art. 7º - Revogam-se as disposições em 
contrário. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 
Presidência do SAAE de Extremoz/RN, 19 de 
março de 2025. 
 
DJALMA DE SALES 
Diretor Presidente 

 

 
DECRETO LEGISLATIVO Nº 001/2025 
 
DISPÕE SOBRE A DECRETAÇÃO DE LUTO 
OFICIAL NO ÂMBITO DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE EXTREMOZ. 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL 
DE EXTREMOZ- RN, no uso de suas 
atribuições legais, CONSIDERANDO o 
falecimento do Sr. Francolin Ferreira de Lima 

e a manifestação de pesar desta Casa 
Legislativa, 
DECRETA: 
Art. 1º Fica declarado Luto Oficial de 03 (três) 
dias, no âmbito da Câmara Municipal de 
Extremoz, a partir do dia 19 de março de 
2025. 
Art. 2º Durante o período de Luto Oficial, 
ficam suspensas as sessões legislativas e 
reuniões das comissões, permanecendo as 

SISTEMA AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO – SAAE 

DIÁRIO DA CÂMARA MUNICIPAL 
 PODER LEGISLATIVO  

http://www.extremoz.rn.gov.br/


3 
 

 

 
ANO XIII – Nº 3407 – EXTREMOZ/RN, QUARTA - FEIRA, 19 DE MARÇO DE 2025 

Rua Capitão José da Penha, s/n. Centro. Extremoz-RN. CEP: 59575-000.www.extremoz.rn.gov.br. CNPJ: 08.204.497/000171 
e-mail:diariodeextremoz@gmail.com  

atividades administrativas internas da Câmara 
Municipal de Extremoz. 
Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor 
na data de sua publicação. 
 

Gabinete da Presidência, em 19 de março de 
2025. 
 
ANDERSON BARBOSA DA SILVA 
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
EXTREMOZ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.extremoz.rn.gov.br/


4 
 

 

 
ANO XIII – Nº 3407 – EXTREMOZ/RN, QUARTA - FEIRA, 19 DE MARÇO DE 2025 

Rua Capitão José da Penha, s/n. Centro. Extremoz-RN. CEP: 59575-000.www.extremoz.rn.gov.br. CNPJ: 08.204.497/000171 
e-mail:diariodeextremoz@gmail.com  

NORMAS TÉCNICAS 
(Decreto nº 220/2014, de 18 de junho de 2014, publicado em 18 de junho de 2014) 

A gestão do Diário Oficial é de responsabilidade da Secretaria de Planejamento, Administração e Finanças, que, para isso, contará com uma comissão encarregada de sua 
elaboração dentro dos princípios e normas técnicas estabelecidas, em especial neste Decreto;  
 
• Fica estabelecido que a responsabilidade dos conteúdos das matérias enviadas são de responsabilidade do órgão emissor, competindo à Comissão Gestora do DOM, 
reproduzir fidedignamente as matérias enviadas pelos diversos órgãos da administração Municipal; 
• Em caso de a matéria ser rejeitada para publicação, deverá a Comissão Gestora do Diário Oficial do Município, informar ao órgão emissor o respectivo motivo, no prazo 
Máximo de 48 horas; 
  
• No que concerne a prazo hábil de recebimento para efeito de publicação, as matérias de conteúdo administrativo em geral deverão chegar à Comissão Gestora do Diário 
Oficial, impreterivelmente até às 15 horas da data da publicação; 
  
• O prazo previsto no caput deste Artigo poderá ser dilatado por exclusiva decisão do Chefe do Executivo Municipal, em caso de necessidade inadiável da publicação de 
documento oficial, cujo retardo possa acarretar dano ou prejuízo à Administração Pública ou à sociedade;  
 
• Em caso de inobservância ao prazo estabelecido no caput deste Artigo, à exceção do previsto no parágrafo anterior, a matéria será encaminhada à análise no dia 
seguinte, providenciando-se publicação na edição subsequente;  
 
• As republicações e Retificação ocorrerão somente quando o equívoco comprometer a essência do ato publicado;  
 
• A reclamação quanto à publicação de matéria deverá ser dirigida, por escrito, à Comissão Gestora do Diário Oficial do Município até 24 (vinte e quatro) horas contadas a 
partir da data de publicação, observando-se o horário de entrega; por motivo de segurança, não serão aceitos pedidos de sustação de matéria através de telefone, os quais 
deverão ser encaminhados por meio de ofício, fax ou e-mail (de forma digitalizada) à comissão Gestora do Diário Oficial do Município, respeitados os limites de horário.  
 
• As matérias enviadas para publicação no Diário Oficial do Município devem ser encaminhadas através mídia eletrônica contendo o arquivo do documento a ser publicado, 
exclusivamente em editor de texto que gere arquivos no padrão word e/ou por e-mail: diariodeextremoz@gmail.com. Lembrando que o original deverá ser encaminhado 
também para a sede do Diário Oficial; 
  
• No que concerne ao Padrão, a matéria enviada deve observar os seguintes aspectos: 
I - em CD ou DVD gravado apenas com a matéria a ser publicada, identificando-se o nome do órgão, setor responsável pelo envio e telefone para contato;  
II - por e-mail, identificando o nome do órgão, setor, responsável pelo envio e telefone para contato;  
III - as matérias enviadas por e-mail, CD e DVD deverão, obrigatoriamente, ser encaminhadas juntamente com o impresso, através de oficio assinado pelo Titular do órgão 
emissor ou por seu substituto legal;  
 
• Os órgãos Municipais deverão enviar ao Diário Oficial do Município, através de oficio: nome e telefone para contato e setores dos responsáveis pelo envio das matérias;  
 
• As páginas deverão ser numeradas, quando o texto contiver mais de uma página;  
 
• Não serão aceitas ou deixarão de ser publicadas matérias enviadas com formatação em caixa de texto ou de forma que não este ja no padrão acima, ou caso o CD, ou 
outra mídia, contenha avaria ou defeito que impossibilite a leitura do arquivo ou ainda se o e-mail enviado não contiver o correspondente anexo;  
 
• Os arquivos recebidos pela Comissão, após publicação da matéria, terão o seguinte destino:  
I – Os originais impressos permanecerão por 60 (sessenta) dias na Comissão Gestora do DOM, após esse período serão enviados para reciclagem;  
lI – Os cds e dvd´s ficarão disponíveis na Comissão até uma semana após a publicação da matéria, devendo o órgão emissor ser pelo seu recolhimento.  

  

A DIREÇÃO 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – EXPEDIENTE  
DISPONIBILIZADO NO ENDEREÇO ELETRÔNICO WWW.EXTREMOZ.RN.GOV.BR/DOM DE SEGUNDA À SEXTA, OU EM EDIÇÕES ESPECIAIS. 

 
PREFEITURA DE EXTREMOZ 

 
Jussara Sales de Souza 

PREFEITA 
 

Manoel Izidoro da Silva Filho 
VICE-PREFEITO 

 
Charles Saint Clair Junior 

DIRETOR GERAL 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE EXTREMOZ 
MESA DIRETORA 

 
Anderson Barbosa da Silva 

PRESIDENTE 
Michele Fernanda Nascimento de Góis 

VICE-PRESIDENTE 
Eduardo Motta Ferreira de Souza 

1º SECRETÁRIO 
Tatiany Oliveira de Lima Campos 

2º SECRETÁRIO 
Lucas Rafael Lopes de Miranda  

3º SECRETÁRIO 
 

Rua Pedro Vasconcelos, 502, RN 160, São Miguel Arcanjo – CEP 59575-000-e-mail: diariodeextremoz@gmail.com 

 

http://www.extremoz.rn.gov.br/

